

# 第一部 【企業情報】

## 第 1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

#### (1) 連結経営指標等

回次	第99期中	第100期中	第101期中	第99期	第100期
会計期間	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日
売上高 (千円)	16,687,972	17,760,576	17,630,278	34,808,130	36,426,852
経常利益 (千円)	587,746	824,307	565,922	1,048,317	1,652,464
中間(当期)純利益 (千円)	321,816	552,378	396,399	765,710	916,074
純資産額 (千円)	14,920,583	16,628,385	18,273,178	15,662,694	17,849,755
総資産額 (千円)	35,785,104	38,372,597	40,134,128	36,687,154	40,574,831
1株当たり純資産額 (円)	663.81	714.67	766.11	679.65	765.31
1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	14.32	23.96	17.06	32.69	37.97
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	14.24	23.81	17.00	32.49	37.80
自己資本比率 (%)	41.7	43.3	44.4	42.7	44.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	627,839	1,215,166	1,618,269	1,678,099	3,182,766
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△2,159,163	△2,273,305	△2,133,610	△3,758,083	△3,939,166
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△509,782	196,407	△271,946	△48,244	199,726
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (千円)	3,067,667	2,115,131	1,698,307	2,975,358	2,420,923
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	688 (187)	678 (188)	679 (203)	663 (180)	667 (195)

(注) 1 売上高には、消費税等は含んでおりません。

2 純資産額の算定にあたり、平成18年9月中間期から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

3 従業員数は、就業人員数を記載しております。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第99期中	第100期中	第101期中	第99期	第100期
会計期間	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日
売上高 (千円)	15,766,760	16,906,954	16,993,574	32,429,127	34,513,342
経常利益 (千円)	444,833	550,599	283,866	799,854	1,451,069
中間(当期)純利益 (千円)	221,169	240,512	150,340	642,364	700,148
資本金 (千円)	4,684,100	4,733,160	4,747,020	4,684,100	4,733,160
発行済株式総数 (株)	23,329,200	23,549,200	23,591,200	23,329,200	23,549,200
純資産額 (千円)	13,074,717	14,484,358	15,399,282	13,849,018	15,619,262
総資産額 (千円)	32,212,524	34,397,239	36,013,613	33,304,242	36,558,724
1株当たり配当額 (円)	5.00	6.00	6.00	12.00	13.0
自己資本比率 (%)	40.6	42.1	42.8	41.6	42.7
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	576 (131)	567 (141)	562 (149)	557 (134)	551 (144)

(注) 1 売上高には、消費税等は含んでおりません。

2 平成17年3月期の1株当たり配当金12円には、創立75周年記念配当2円を含んでおります。

3 「1株当たり純資産額」、「1株当たり中間(当期)純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益」については、中間連結財務諸表を作成しているため記載を省略しております。

4 純資産額の算定にあたり、平成18年9月中間期から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

5 従業員数は、就業人員数を記載しております。

## 2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、以下の会社が異動になっております。

### (1) 合併

塗料関連事業の塗装等工事会社であるニットクメンテ(株)(連結子会社)が、(株)ニットクケミカル(持分法適用非連結子会社)を平成18年7月6日付けで吸収合併しております。

### (2) 新規

自動車用防音材部品の製造を行うため、下記の会社を設立し、子会社(連結子会社)といたしました。

(名称) (株)エヌシー (住所) 愛知県知立市  
(資本金) 80百万円 (主要な事業の内容) 自動車製品関連事業  
(議決権に対する提出会社の所有割合) 65%  
(関係内容) 当社自動車用防音材部品の一部を製造しております。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社における状況

(平成18年9月30日現在)

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(名)
塗料関連事業	197 ( 30)
自動車製品関連事業	446 (169)
全社(共通)	36 ( 4)
合計	679 (203)

- (注) 1 従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む。)であり、臨時従業員数は( )内に当中間連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。
- 2 臨時従業員数には、期間雇用、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いて記載しております。

### (2) 提出会社の状況

(平成18年9月30日現在)

従業員数(名)	562 (149)
---------	-----------

- (注) 1 従業員数は就業人員数(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。)であり、臨時従業員数は( )内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。
- 2 臨時従業員数には、期間雇用、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いて記載しております。

### (3) 労働組合の状況

労使関係について特に記載すべき事項はありません。